
1

DECIZIE
BO2012_0360
Data: ■.2012

Prin contestaţia nr. ■/2012 înregistrată la CNSC cu nr. 
■/21.03.2012, SC ■ SRL, cu sediul în ■, CUI ■, ORC ■, reprezentată 
de ■, privind procedura de atribuire, prin negociere fără publicarea 
prealabilă a unui anunţ de participare, a contractului de lucrări de 
marcaje rutiere pe reţeaua de drumuri naţionale din administrarea 
■, organizată de ■ SA – DIRECŢIA ■, cu sediul în ■, în calitate de 
autoritate contractantă, a solicitat anularea procedurii pentru 
abaterii grave de la prevederile OUG 34/2006 şi suspendarea 
procedurii de atribuire.

În baza legii şi a documentelor depuse de părţi, CNSC

DECIDE:

Respinge contestaţia formulată de către SC ■ SRL, cu sediul în 
■, în contradictoriu cu ■ SA – DIRECŢIA ■, cu sediul în ■, ca rămasă 
fără obiect.

Obligatorie.
Împotriva prezentei decizii, se poate formula plângere, în 

termen de 10 zile de la comunicare. 

MOTIVARE

În luarea deciziei s-au avut în vedere următoarele:
Prin contestaţia nr. ■/2012, înregistrată la C.N.SC cu nr. 

■/21.03.2012, SC ■ SRL a solicitat anularea procedurii pentru 
abateri grave de la prevederile OUG 34/2006 şi suspendarea 
procedurii de atribuire.

Prin adresa nr. ■/23.03.2012, înregistrată la CNSC cu nr. 
■/23.03.2012, autoritatea contractantă precizează că a anulat 
procedura de atribuire, în baza art. 209 al. 1 lit. c din OUG 34/2006, 
sens în care a elaborat documentul intitulat „Raport de anulare”, 
având nr. de înregistrare la ■ nr. ■/23.93.2012. 

Având în vedere că, prin motivele invocate, contestatorul SC ■ SRL a 
criticat documentaţia de atribuire, elaborată de autoritatea 
contractantă pentru procedura de atribuire în cauză, solicitând 
anularea acesteia, Consiliul constată că, în urma adoptării de către ■
SA – DIRECŢIA ■ a deciziei de anulare a procedurii de atribuire, 
documentaţia de atribuire este lovită de nulitate, motiv pentru care, în 



2

temeiul dispoziţiilor art. 278 al. 5 din OUG 34/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare, Consiliul respinge contestaţia formulată de 
către SC ■ SRL, ca rămasă fără obiect.

Pe cale de consecinţă, dată fiind decizia de anulare a procedurii 
luată de autoritatea contractantă, capătul de cerere prin care 
contestatorul SC ■ SRL a solicitat suspendarea procedurii de atribuire
până la soluţionarea contestaţiei, se respinge, ca rămas fără obiect.

Conform prevederilor art. 280 al. 3 din OUG 34/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare, decizia este obligatorie.

PREŞEDINTE COMPLET,
■

  MEMBRU,                 MEMBRU,
■                ■

Redactată în patru exemplare originale, conţine 2 (doua) pagini


